
 
 

 

 

滑县煤化工产业园总体规划 

（2021-2035 年） 

环境影响报告书 
（征求意见稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

滑县产业集聚区管委会 

2022年 2 月 

 

 

 



滑县煤化工产业园总体规划（2021-2035 年）环境影响报告书 

i 
 

目录 

目录................................................................................................................................. i 
[...]
市场广阔，企业发展前景看好。 

安阳盈德气体有限公司西侧紧邻安阳中盈化肥有限公司，两公司之间由道路

隔开 

2、安阳中盈化肥有限公司 

是盈德气体集团在安阳市滑县产业聚集区投资建设的年产 60 万吨尿素项目。

公司成立于 2010 年 9 月份，2010 年 11 月份开工建设，2013 年 10 月份投产，项

目总投资 13 亿元，总占地面积 400 亩，员工近 400 人。 

该项目尿素单套装置生产能力全省第一，生产工艺技术处于世界领先水平，

氨合成工艺采用瑞士卡萨利低压合成工艺，日均产量达到 1500 吨以上；尿素工

艺采用先进的 CO2 汽提法工艺，日均产量 2500 吨以上。2019 年实现年总产值

15.9 亿元，净利润 1.6 亿元左右，利税近 0.8 亿元。 

3、河南省开仑化工有限责任公司 

河南省开仑化工有限责任公司（原河南省滑县化工厂）位于河南滑县解放北

路 25 号，始建于 1953 年，是原国家化工部橡胶助剂全国四大定点生产厂之一，

中国橡胶工业协会成员单位，全国橡胶与橡胶制品标准化技术委员会委员单位。

现有资产 2.5 亿元，员工 285 人，主要生产“火炬”牌橡胶防老剂、硫化促进剂、

橡胶用不溶性硫磺等三大系列产品，是河南省橡胶助剂龙头企业，生产规模和国

内市场占有率位居河南省第一，全国第五。开仑化工技术力量雄厚，公司研发中

心拥有国内先进的研发装备和一流的科研人员，一直致力于新型、高效、环保橡

胶助剂及高性能子午线轮胎配套专用新材料的研发。 

为响应政府退城入园号召以及《滑县城乡总体规划》（2015-2030 年），河南

省开仑化工有限责任公司搬迁，新厂址位于滑县县城东南，滑县产业集聚区中的

煤化工产业区。 



滑县煤化工产业园总体规划（2021-2035 年）环境影响报告书 

26 
 

3.2.1.3. 村庄现状及搬迁现状 

产业园区内集聚区不涉及村庄搬迁。 

3.2.2. 基础设施建设现状 

3.2.2.1. 污水处理厂 

煤化工产业园主要依托滑县产业集聚区污水厂处理污水。中盈化肥因其厂内

设置有污水处理站，能够有效地处理内部产生的废水，且已得到排污许可和批复，

尿素厂的废水不进入产业集聚区污水处理厂，而是经过厂内的污水处理站处理达

标后排入文革河中。 

产业集聚区污水处理厂位于产业集聚区东南角，未来大道东侧，南五环南侧，

占地面积约 41.1 亩，设计规模为 3 万 m3/d，收集并处理产业集聚区规划范围内

的污水，出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）的一级

A 标准。滑县产业集聚区污水处理厂建设工程环境影响报告书由河南省环境保护

科学研究院编制完成，2014 年 9 月获得《河南省环保厅关于滑县产业集聚区污水

处理厂建设工程环境影响报告书的批复》（豫环审[2014]360 号）。 

目前，年收水量约 700~800 万吨/年，尚有一定的余量，处理量占设计负荷

的约 70%。 

集聚区工业污水处理厂服务范围为东至东环路、西至大宫河、南至南六环（大

广高速快速通道）、北至南一环，范围包括产业集聚区的大部分和锦和新城小区。 

表 3-2 集聚区污水处理厂处理量 

名称 
现状污水排放量 

（m3/d） 

设计污水处理量 

（m3/d） 
收水对象 

产业集聚区污水处理厂 22600 30000 
园区工业废水，锦和

新城生活污水 

安阳中盈化肥有限公司污水

处理厂 
4500 4500 自身污水 

合计 28100 34500  

滑县产业集聚区污水处理厂的污水处理工艺由“预处理+二级生物处理+深度

处理+消毒处理”四部分组成。出水标准满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》

(GB18918-2002)的一级 A 类标准，就近排入厂区西侧的文革河，最终流入金堤河。

污泥经浓缩脱水后外运至垃圾填埋场填埋处置。 



滑县煤化工产业园总体规划（2021-2035 年）环境影响报告书 

27 
 

 

图 3.2-1 污水处理工艺流程图 

滑县产业集聚区污水处理厂设计进、出水水质情况见下表。 

表 3-3 滑县产业集聚区污水处理厂设计进、水水质 

污染物 进水浓度（mg/L） 一级标准（mg/L） 

COD 450 ≤50 

BOD5 200 ≤10 

SS 250 ≤10 

氨氮 30 ≤5（8） 

TN 40 ≤15 

TP 5 ≤0.5 

备注：氨氮（以 N 计）5mg/L(水温＞12℃时的控制指标)或 8mg/L(水温≤12℃时的控制指标 

目前滑县产业集聚区污水处理厂运行状况较好，外排废水各污染物出水水质

均能够满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准。 

3.2.2.2. 热电厂 

煤化工产业用电、用热主要依托滑浚热电联产工程。 

滑浚热电联产工程目前正在运行，除服务滑县、浚县两县城市采暖外，还包

括工业热负荷的供应，即包含整个煤化工产业园范围。 

京煤集团滑浚热电联产工程位于河南省滑县产业集聚区东南。拟新建 2 台

350MW 超临界凝汽式发电机组，配 2 台 1170 t/h 超临界变压直流炉。同步建设

除尘、脱硝、脱硫设施，并预留 GGH 位置，两炉合用一座 210m 高的单管套筒

式烟囱，安装烟气排放连续监测系统（CEMS）。 

烟气脱硫工程采用石灰石-石膏湿法脱硫（采用单塔双循环工艺，一级循环



滑县煤化工产业园总体规划（2021-2035 年）环境影响报告书 

28 
 

设 2 层喷淋层，二级循环设 3 层喷淋层）。烟气脱硝采用 MPM 低氮燃烧技术，、

SCR 脱硝装置，设 3+1 层催化剂。烟气脱汞采用烟气脱硝系统、除尘系统、湿法

烟气脱硫系统的协同效应。两台锅炉合用一座烟囱，经过脱硝、除尘、脱硫后的

烟气最终通过一座高 210m、内径 7m 的烟囱排放。在烟囱上安装烟尘、SO2、NOx 

连续监测装置。 

3.2.2.3. 滑县静脉产业园垃圾焚烧发电厂项目 

产业园生活垃圾、部分一般固废处置依托滑县静脉产业园垃圾焚烧发电项目

进行处理。 

滑县静脉产业园垃圾焚烧发电项目设计规模 1500t/d，分两期建设，一期设 2

条处理能力为 500t/d（合计 1000t/d）的机械炉排垃圾焚烧线，采用中温 400℃中

压 4MPa 卧式锅炉，配套 2 台 10MW 凝汽式汽轮发电机组，实现年焚烧垃圾 36.5

万吨，发电量 1.218×108kW·h，其中上网外供 1.071×108 kW·h 的生产能力。配套

建设飞灰稳定化处理工程、烟气处理设施、渗滤液处理工程等，二期规模为 1 条

500t/d 的炉排焚烧炉和 1 台 10MW 发电机组。 

目前，滑县静脉产业园垃圾焚烧发电项目由城发环保能源（滑县）有限公司

运行，已良好运转，日处理规模为 1000t/d，有效处理了滑县及产业集聚区的生

活垃圾。 

项目焚烧烟气净化系统采用“SNCR +旋转喷雾半干法＋干法+活性炭喷射+

袋式除尘器”的组合烟气净化工艺，处理后的烟气经 1 座 80 米高集束（2 管）烟

囱排放。卸料大厅进出口安装风幕，垃圾贮坑密闭保持微负压操作，抽出的气体

作为焚烧炉一次进风焚烧处置；渗滤液处理站渗滤液调节池、污泥池、污泥脱水

间等系统臭气收集后经管道引至垃圾贮坑，与垃圾贮坑中的恶臭气体一并作为焚

烧炉一次进风燃烧处理。飞灰储仓、飞灰搅拌设备、消石灰和活性炭储仓等产尘

点均采取密闭措施，粉尘经仓顶除尘器除尘后排放。渗滤液处理站厌氧产生沼气，

经焚烧炉焚烧后达标排放。 

垃圾贮坑渗滤液、垃圾卸料大厅冲洗水等高浓度废水采用“厌氧＋好氧 MBR

＋纳滤+反渗透”工艺，处理后 NF 浓液回喷至焚烧炉，RO 浓液用于石灰浆制备，

部分清液用于绿化，剩余水量在静脉产业园污水处理厂建成投运之前满足标准要

求后外排，在静脉产业园污水处理厂建成投运之后排入园区污水处理厂。食堂废



滑县煤化工产业园总体规划（2021-2035 年）环境影响报告书 

29 
 

水经隔油池预处理后和生活污水一起进入化粪池处理后经过一体化污水装置处

理，然后经中水处理装置深度处理后排入循环水池。循环水池旁滤废水、锅炉废

水和化学水制备站排水等进入中水处理装置处理后用于飞灰固化和炉渣冷却，剩

余的循环冷却水补水。 

3.2.3. 环境管理现状 

3.2.3.1. 历史规划及规划环评情况回顾 

滑县煤化工产业园原属于滑县产业集聚区，历史规划主要为滑县产业集聚区

相关规划情况，目前本产业园的《滑县煤化工产业集聚区发展规划》（2021-2035）

正在报送审批中。 

表 3.2-4 园区发展历史及环评 

规划 批复时间 环评报告 批复文号 

《滑县产业集聚区总体发展

规划（2009-2020）》 
2009 年 10 月 

《滑县产业集聚区发展规划环境

影响报告书》 

豫环审 

[2011]07 号 

《滑县产业集聚区空间发展

规划修编（2013-2020）》 
2013 年 12 月 

滑县产业集聚区发展规划

（2009-2020）调整方案环境影

响报告书》 

豫环审 

[2015]176 号 

《滑县产业集聚发展规划

（2013-2020）调整方案》 
2018 年 8 月 

《滑县产业集聚区发展规划

（2013-2020）调整方案环境影

响报告书》 

豫环函 

[2019]19 号 

3.2.3.2. 重点企业环保手续履行情况 

滑县煤化工产业园有安阳盈德气体有限公司、安阳中盈化肥有限公司、河南

省开仑化工有限责任公司三家公司，均得到环评批复与排污许可。 

表 3.2-5 企业环保手续履行情况 

企业名称 项目 批复情况 竣工验收 排污许可编号 

安阳盈德

气体有限

公司 

合成气生产装置 
豫环省【2011】

117 号批复以及豫

环评管【2013】

109 号变更 

豫环函

【2017】8

号 

2017.1 

91410526562477

695H001P 

（至 2025-12-

22） 

安阳中盈

化肥有限

公司 

尿素生产装置 

91410526565142

022E001P 

（至 2025-12-

22） 

河南省开

仑化工有

限责任公

司 

年产 1 万吨子午线轮胎

专用不溶性硫磺项目 

滑环审【2016】4

号 
2018.9 

91410526172551

8454001V 

（至 2023-08-

11） 

年产 1 万吨子午线轮胎

专用防老剂 TMQ 项目 

滑环审【2016】

15 号 
2020.6 

年产 3 万吨子午线轮胎

专用硫化促进剂项目 

滑环审【2017】

117 号 
2020.9 



滑县煤化工产业园总体规划（2021-2035 年）环境影响报告书 

30 
 

3.2.3.3. 安阳盈德气体有限公司污染物排放及环保措施 

企业环境管理现状良好，不存在未整改的环保督察或环境投诉问题。 

一、大气污染物排放及环保措施 

大气污染物有组织排放执行标准：《大气污染物综合排放标准》（GB 16297-

1996）、《炼焦化学工业大气污染物排放标准》（DB41/1955—2020）、《恶臭污染物

排放标准》（GB 14554-93）以及地方环保管理要求。 

表 3.2-6 有组织排放口情况 

排放口

编号 
产生源 污染物 环保措施 

排气筒高

度（m） 

排放限制

（mg/m3） 

DA004 原煤破碎楼尾气排放口 颗粒物 袋式除尘 50 10 

DA007 甲醇洗涤塔尾气排放口 甲醇 / 84 50 

DA008 
煤浆制备袋式除尘器出口

A 
颗粒物 袋式除尘 54 10 

DA009 
煤浆制备袋式除尘器出口

B 
颗粒物 袋式除尘 54 10 

DA010 氨法脱硫尾气排放口 

二氧化硫 超优克劳

斯炉回收+

焚烧+碱法

脱硫 

60 

35 

氮氧化物 150 

颗粒物 10 

DA011 
原煤筒仓 B 袋式除尘器尾

气排放口 
颗粒物 袋式除尘 40 10 

DA012 
原煤筒仓 A 袋式除尘器尾

气排放口 
颗粒物 袋式除尘 40 10 

DA013 汽车卸煤袋式除尘器出口 颗粒物 袋式除尘 15 10 

大气污染物无组织排放执行标准：《大气污染物综合排放标准》（GB 16297-

1996）、《恶臭污染物排放标准》（GB 14554-93）以及地方环保管理要求。 

表 3.2-7 无组织排放情况 

排放口编

号 
产生源 污染物 环保措施 

排放限制

（mg/m3） 

厂界 / 

颗粒物 

/ 

1 

硫化氢 0.06 

臭气浓度 20（无量纲） 

二氧化硫 0.4 

甲醇 12 

氨 0.75 

设备 

汽车受料槽 颗粒物 防尘雾炮 1 

尾气洗涤塔 甲醇 火炬燃烧 12 

原煤运输 颗粒物 喷淋设施 1 

真空分离罐 
硫化氢 真空泵及分离

罐 

0.06 

一氧化碳 / 

转运站 颗粒物 密闭运输 1 

重点大气污染物许可排放总量：SO2 为 89.2 t/a，NOx 为 49.92 t/a。 



滑县煤化工产业园总体规划（2021-2035 年）环境影响报告书 

31 
 

二、水污染物排放及环保措施 

表 3.2-8 排水口情况 

排放口编

号 

排放口类

型 
排放去向 排放规律 

收纳水体名

称 
功能目标 

DW001 
企业总排

口 
进入江河 

连续排放，流量不

稳定无规律 
文革河 V 

DW002 
雨水管网

排口 
进入江河 

间断排放，排放期

间流量温度 
文革河 V 

表 3.2-9 排水口标准及处理措施 

污染物 
许可限制

（mg/l） 
执行标准 处理措施 

悬浮物 40 

《合成氨工业水污染物

排放标准》（DB41/538-

2017） 

自建污水处理站 100 

m3/h，采用“IMC 间歇

多循环序批式除磷脱氮

+BAF 曝气生物滤池”工

艺。 

硫化物 0.5 

pH 值 6-9 

氰化物 0.2 

氨氮 15 

总磷 0.5 

总氮 25 

COD 50 

挥发酚 0.1 

石油类 3 

重点水污染物许可排放总量：COD 为 37.8t/a，氨氮为 3 t/a。 

三、固体废物排放信息 

表 3.2-10 固废产生及处理情况 

名称 来源 类别 产生量（t/a） 处理方式 危废许可证号 

废催化剂、废

氧化铝 
原料气制备 危险废物 

230 尉氏县鑫源钼

业有限公司 

豫环许可危废

字 26 号 

废矿物油 公用工程 危险废物 
15 洛阳德鑫环保

科技有限公司 

豫环许可危废

字 49 号 

炉渣 原料气制备 一般固废 
95000 河南巨兴建材

有限公司 

/ 

工业生活垃圾 原料气制备 一般固废 
80 滑县快洁垃圾

清运有限公司 

/ 

污泥 公用工程 一般固废 
210 与原料煤混合

在气化炉焚烧 

/ 

四、环境监测要求 

表 3.2-11 环境监测内容 

监测类别 排放口编号 污染物 监测要求 手工监测频次 

废气 

DA004 颗粒物 手工 1 次/季 

DA007 甲醇 手工 1 次/半年 

DA008 颗粒物 手工 1 次/季 

DA009 颗粒物 手工 1 次/季 

DA010 NOx 自动，联网 1 次/季 

DA010 SO2 自动，联网 1 次/季 



滑县煤化工产业园总体规划（2021-2035 年）环境影响报告书 

32 
 

DA010 颗粒物 自动，联网 1 次/季 

DA011 颗粒物 手工 1 次/季 

DA012 颗粒物 手工 1 次/季 

DA013 颗粒物 手工 1 次/季 

厂界 

臭气浓度 手工 1 次/季 

氨 手工 1 次/季 

SO2 手工 1 次/季 

H2S 手工 1 次/季 

甲醇 手工 1 次/年 

总悬浮颗粒物 手工 1 次/年 

废水 

DW001 

pH 自动，联网 1 次/日 

悬浮物 手工 1 次/周 

COD 自动，联网 1 次/日 

总氮 自动，联网 4 次/日 

氨氮 自动，联网 1 次/日 

总磷 手工 1 次/周 

氰化物 手工 1 次/月 

硫化物 手工 1 次/月 

石油类 手工 1 次/月 

挥发酚 手工 1 次/月 

DW002 

pH 值 手工 雨天 

COD 手工 雨天 

氨氮 手工 雨天 

注：废水自动监测非正常运行时，进行手工监测。 

3.2.3.4. 安阳中盈化肥有限公司污染物排放及环保措施 

企业环境管理现状良好，不存在未整改的环保督察或环境投诉问题。 

一、大气污染物排放及环保措施 

大气污染物有组织排放执行标准：《大气污染物综合排放标准》（GB 16297-

1996）、《恶臭污染物排放标准》（GB 14554-93）以及地方环保管理要求。 

表 3.2-12 有组织排放情况 

排放口

编号 
产生源 污染物 环保措施 

排气筒高

度（m） 

排放限制

（mg/m3） 

DA001 尿素工段废气放空管排气筒 氨 / 106 40 

DA003 尿素造粒塔 
氨 尿素粉尘

回收装置 
85 

40 

粉尘 10 

DA004 
尿素 2 号转运楼袋式除尘器

排放口 
粉尘 袋式除尘 15 10 

DA005 包装三楼袋式除尘器出口 粉尘 袋式除尘 30 10 

大气污染物无组织排放执行标准：《大气污染物综合排放标准》（GB 16297-

1996）、《恶臭污染物排放标准》（GB 14554-93）以及地方环保管理要求。 



滑县煤化工产业园总体规划（2021-2035 年）环境影响报告书 

33 
 

表 3.2-13 无组织排放情况 

排放口编

号 
产生源 污染物 环保措施 

排放限制

（mg/m3） 

厂界 / 

粉尘 

/ 

1 

硫化氢 0.06 

臭气浓度 20（无量纲） 

氨 1.5 

二、水污染物排放及环保措施 

表 3.2-14 排水口情况 

排放口编

号 

排放口类

型 
排放去向 排放规律 

收纳水体名

称 
功能目标 

DW001 
企业总排

口 
进入江河 

连续排放，流量不

稳定无规律 
文革河 V 

DW002 
雨水管网

排口 
进入江河 

间断排放，排放期

间流量温度 
文革河 V 

表 3.2-15 排水口标准及处理措施 

污染物 
许可限制

（mg/l） 
执行标准 处理措施 

悬浮物 40 

《合成氨工业水污染物

排放标准》（DB41/538-

2017） 

自建污水处理站 100 

m3/h，采用“IMC 间歇

多循环序批式除磷脱氮

+BAF 曝气生物滤池”工

艺。 

硫化物 0.5 

pH 值 6-9 

氰化物 0.2 

氨氮 15 

总磷 0.5 

总氮 25 

COD 50 

挥发酚 0.1 

石油类 3 

重点水污染物许可排放总量：COD 为 25.2 t/a，氨氮为 2 t/a。 

三、固体废物排放信息 

表 3.2-16 固废产生及处理情况 

名称 来源 类别 产生量（t/a） 处理方式 危废许可证号 

废离子交换树

脂 
公用工程 危险废物 

15 鹤壁蓝赛环保

科技有限公司 

豫环许可危废

字 125 号 

废润滑油 公用工程 危险废物 
40 洛阳德鑫环保

科技有限公司 

豫环许可危废

字 49 号 

废脱硫催化

剂、废脱氢催

化剂 

尿素 危险废物 

10 
尉氏县鑫源钼

业有限公司 

豫环许可危废

字 26 号 

工业生活垃圾 公用工程 一般固废 
30 滑县快洁垃圾

清运有限公司 
/ 

四、环境监测信息 

表 3.2-17 环境监测情况 

监测类别 排放口编号 污染物 监测要求 手工监测频次 

废气 DA001 氨 手工 1 次/季 



滑县煤化工产业园总体规划（2021-2035 年）环境影响报告书 

34 
 

DA003 氨 手工 1 次/季 

DA003 粉尘 手工 1 次/季 

DA004 粉尘 手工 1 次/季 

DA005 粉尘 手工 1 次/季 

厂界 

臭气浓度 手工 1 次/季 

氨 手工 1 次/季 

SO2 手工 1 次/季 

H2S 手工 1 次/季 

甲醇 手工 1 次/年 

颗粒物 手工 1 次/年 

废水 

DW001 

pH 自动，联网 4 次/日 

悬浮物 手工 1 次/周 

COD 自动，联网 4 次/日 

总氮 自动，联网 4 次/日 

氨氮 自动，联网 4 次/日 

总磷 手工 1 次/周 

氰化物 手工 1 次/月 

硫化物 手工 1 次/月 

石油类 手工 1 次/月 

挥发酚 手工 1 次/月 

DW002 

pH 值 手工 雨天 

COD 手工 雨天 

氨氮 手工 雨天 

注：废水自动监测非正常运行时，进行手工监测。 

3.2.3.5. 河南省开仑化工有限责任公司污染物排放及环保措施 

企业环境管理现状良好，不存在未整改的环保督察或环境投诉问题。 

一、大气污染物排放及环保措施 

大气污染物有组织排放执行标准：《大气污染物综合排放标准》（GB 16297-

1996）、《工业炉窑大气污染物排放标准》（DB41/ 1066—2020）、《工业企业挥发

性有机物排放控制标准》（DB12/524-2014）、《恶臭污染物排放标准》（GB 14554-

93）以及地方环保管理要求。 

表 3.2-18 有组织排放情况 

排放口

编号 
产生源 污染物 环保措施 

排气筒高

度（m） 

排放限制

（mg/m3） 

DA001 不溶性硫磺车间 1 排气筒 CS2 
冷凝+深冷+活

性炭吸附 
20 

2.7

（kg/h） 

DA002 不溶性硫磺车间 2 排气筒 颗粒物 
旋风除尘+袋

式除尘 
15 10 

DA003 防老剂车间 1 排气筒 颗粒物 袋式除尘 15 10 

DA004 克劳斯炉排气筒 
颗粒物 

40 
30 

NOx 100 



滑县煤化工产业园总体规划（2021-2035 年）环境影响报告书 

35 
 

SO2 

冷却+深冷+活

性炭吸附+焚

烧炉焚烧 

200 

甲苯 30 

苯胺 5.0 

挥发性

有机物 
10 

DA005 
5 促进剂 M 车间 1 排气

筒 
颗粒物 

袋式除尘+喷

淋吸收 
15 3.5 

大气污染物无组织排放执行标准：《大气污染物综合排放标准》（GB 16297-

1996）、《工业企业挥发性有机物排放控制标准》（DB12/524-2014）、《恶臭污染物

排放标准》（GB 14554-93）以及地方环保管理要求。 

表 3.2-19 无组织排放情况 

排放口编

号 
产生源 污染物 环保措施 

排放限制

（mg/m3） 

厂界 / 

CS2 
密闭密封，喷淋除

臭 
8.0 

颗粒物 密闭密封 1.0 

苯胺 密闭密封 0.4 

挥发性有机物 密闭密封 2.0 

重点大气污染物许可排放总量：SO2 为 1.42 t/a，NOx 为 0.5278 t/a。 

二、水污染物排放及环保措施 

表 3.2-20 排水口情况 

排放口编

号 

排放口类

型 
排放去向 排放规律 

收纳污水厂

名称 
功能目标 

DW002 
企业总排

口 

进入城市

污水处理

厂 

连续排放，流量不

稳定周期性规律 

滑县产业集

聚区污水厂 
/ 

DW007 
雨水管网

排口 
进入江河 

间断排放，排放期

间流量温度 
文革河 V 

表 3.2-21 排水口标准及处理措施 

污染物 
许可限制

（mg/l） 
执行标准 处理措施 

BOD5 150 

《化工行业污染物间接

排放标准》

（DB41/1135-2016）及

产业集聚区污水厂收水

标准 

建设 1 座 400m3/d 污水处

理站，处理工艺“预处理+

水解酸化+UASB+好氧沉

淀+MBR”，预处理工艺

为：絮凝沉淀+气浮，铁

碳芬顿+MVR 蒸发浓缩

结晶 

悬浮物 150 

pH 值 6-9 

COD 300 

氨氮 30 

苯胺类 2.0 

重点水污染物许可排放总量：COD 为 24.99 t/a，氨氮为 1.51 t/a。 

三、固体废物排放信息 

表 3.2-22 固废产生及处理情况 

名称 来源 类别 产生量（t/a） 处理方式 危废许可证号 



滑县煤化工产业园总体规划（2021-2035 年）环境影响报告书 

36 
 

污泥 
污水处理

站 
危险废物 282.9 

河南中环信环保科技

有限公司 

豫环许可危废字

71 号 

废活性炭 
废气处理

工程 
危险废物 365.6 

河南中环信环保科技

有限公司 

豫环许可危废字

71 号 

结晶盐污 
污水处理

站 
危险废物 1415 

河南中环信环保科技

有限公司 

豫环许可危废字

71 号 

办公、生活垃

圾 
办公生活 一般固废 16.05 滑县城管局 / 

精馏残渣 溶剂回收 危险废物 964 
河南中环信环保科技

有限公司 

豫环许可危废字

71 号 

废导热油 加热工段 危险废物 0.5 
河南中环信环保科技

有限公司 

豫环许可危废字

71 号 

四、环境监测信息 

表 3.2-23 环境监测内容 

监测类别 排放口编号 污染物 监测要求 手工监测频次 

废气 

DA001 CS2 手工 1 次/半年 

DA002 颗粒物 手工 1 次/半年 

DA003 粉尘 手工 1 次/半年 

DA004 

NOx 自动 / 

SO2 自动 / 

颗粒物 自动 / 

DA005 颗粒物 手工 1 次/半年 

厂界 

CS2 手工 1 次/年 

颗粒物 手工 1 次/年 

苯胺 手工 1 次/年 

挥发性有机物 手工 1 次/年 

废水 

DW002 

pH 自动，联网 / 

悬浮物 手工 1 次/半年 

COD 自动，联网 / 

氨氮 自动，联网 / 

BOD5 手工 1 次/半年 

硫化物 手工 1 次/半年 

苯胺 手工 1 次/半年 

盐类 手工 1 次/半年 

DW007 

pH 值 手工 雨天 

COD 手工 雨天 

氨氮 手工 雨天 



滑县煤化工产业园总体规划（2021-2035 年）环境影响报告书 

37 
 

3.3. 资源能源开发利用现状调查 

3.3.1. 能源利用情况 

3.3.1.1. 安阳盈德气体有限公司 

安阳盈德气体有限公司主要生产装置包括煤气化装置、净化装置及空分装置，

由于煤气化装置和净化装置完全为安阳中盈化肥有限公司提供合成气用于制取

合成氨及尿素，为了便于能耗对标，因此将煤气化装置和净化装置纳入到安阳中

盈化肥有限公司能源利用分析范围。 

表 3.3-1 能源利用情况 

时间 能源种类 
年消耗实物

量 

年消耗标煤量 

等价值 当量值 

折标量

（tce） 
折标系数 

折标量

（tce） 
折标系数 

2018

年 

电力（万 kWh） 41676.52 129197.23 3.10 51220.45 1.229 

天然气（万 m3） 1.332 16.18 12.143 16.18 12.143 

蒸汽（t） 15560 1481.35 0.0952 1481.35 0.0952 

综合能耗（tce） / 130694.76 / 52717.98 / 

2019

年 

电力（万 kWh） 42129.83 130602.47 3.10 51777.56 1.23 

蒸汽（t） 15781.63 1502.41 0.10 1502.41 0.10 